le même sujet (V. liv. IX, § v, not. pré.). Quoi qu'il en soit, Jésus-Christ fait de nouveau connaître qu'il a donné à saint Pierre la primauté sur les autres Apôtres; c'est ce qui résulte, en premier lieu, de la prière spéciale qu'il dit avoir faite pour lui obtenir la stabilité dans la foi.

2. Une autre marque plus sensible encore de la primauté de saint Pierre, c'est la charge que le Sauveur lui donne de confirmer ses frères. Comme la pierre fondamentale soutient tout l'édifice établi sur elle, ainsi Pierre devra soutenir l'édifice spirituel de l'Église solidement fondée sur lui, et y maintenir ses frères. La nécessité de cet office confié à saint Pierre n'était point limitée à la durée de sa vie, puisque l'Église doit durer jusqu'à la fin des siècles; il s'ensuit que la prière de Jésus-Christ avait en vue tous les successeurs de saint Pierre dans sa primauté d'honneur et de juridiction. Je transcris ici un beau passage d'Eckius (*Contr. Luth. de primat. Petri*, lib. I, c. XLV), que je trouve cité par Devoti (*Jur. can. univ.*, t. I, c. III, § VII, not. 2). « Arrige aures, quæso, sine cere Lector, et perpende quoniam, aliis apostolis præsentibus, ad solum Petrum dixit Christus : *Rogavi pro te ut non deficiat fides tua*; et hoc perpenso quod alii Apostoli fuerunt præsentibus, statim invincibiliter concludes, Petrum primatum omnium habuisse, cui specialiter hec dixit. Expendas quæso, quod primum nominatim eum appellat *Simon*, quasi ex aliis eum vocando, et discretim alloquendo, *Simon* ait. Deinde, quod communem futuram prædixit eorum tentationem : *Satanas expetivit vos*. Dein, tertio, revertitur specialiter : *Ego rogavi pro te*; non dixit pro vobis, et iterum : *Ut non deficiat fides tua. Tua* dixit, non vestra. Et ne aliquid dubitationis subesset, addidit, *et tu*, in præsentia aliorum Apostolorum. Et ut indubitantissime ab aliis esset distinctus, addit : *Confirma fratres tuos*, qui erant discipuli et Apostoli. Ac si apertissime diceret Christus : *Ego tui, tu aliorum curam habeas*. » A quoi le célèbre canoniste ajoute à son tour : « Ex quo manifestum est, Petrum non singulis tantum Apostolis, sed etiam universim omnibus congregatis antelatum fuisse : quoniam pro eo tantum, non autem pro reliquis fidei firmitatem, in eaque perseverantiam Christus a Patre deprecatus est. Et quam idem Servator hominum Christus Jesus sese cæteris etiam Apostolis adfuturum promiserit *omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Luc.*, XXII, 32), non id tamen uni, aut alteri *singillatim* promisit, sed omnibus *universim*, hoc est toti collegio, in quo et Petrus tanquam ejus caput, et princeps comprehendebatur. Itaque ut hæc fides certa, fallique nescia sit, cum fide capitis consentiens esse de-

quand tu seras converti, con- conversus, confirma fratres
 firme tes frères. Pierre lui dit : tuos. Qui dixit ei : Domine,
³ Seigneur, je suis prêt à aller tecum paratus sum et in
 avec vous, et en prison, et à la carcerem, et in mortem ire.
 mort. Mais il lui répondit : ⁴ Je At ille dixit : Dico tibi, Pe-
 te le dis, Pierre, le coq ne chan- tre, non cantabit hodie gal-
 tera pas aujourd'hui que trois lus donec ter abneges nosse
 fois tu n'aies nié me connaître. me.

* Paragraphe Douzième

LES DEUX GLAIVES

Jésus leur dit ensuite : Quand (a) Et dixit eis : Quando a. L. XXII.
34-38.

« bet; atque ita, quæ a Christo *speciatim* dicta sunt Petro, egregie
 « confirmant quæ dicta sunt *conjunctim* omnibus, hoc est Petro, cæ-
 « terisque Apostolis universim. Cumque Apotolorum successores Epis-
 « copi sint, Petri autem Romanus Pontifex, ab eo sane pendere omnes
 « Episcopi debent; quoniam ipsi in arduis quibusque rebus, ne a dæ-
 « mone in errorem inducantur, atque a recta fide deficiant, ab eodem
 « confirmentur necesse est. » Saint Ambroise, Théophylacte, Euthy-
 mius entendent le mot *conversus* du repentir et de la conversion de
 saint Pierre après son triple reniement; d'autres l'expliquent ainsi :
 Comme je t'ai confirmé dans la foi, toi aussi confirmes-y tes frères.

3. Pierre, entendant son Maître exprimer une sollicitude si tendre à son égard, se laisse de nouveau emporter à des protestations de courage héroïque; il se confie à la ferveur du moment; mais il néglige de prier, et peut-être au fond du cœur il présume de ses propres forces.

4. Cette deuxième prédiction est plus circonstanciée que la première. Jésus lui avait dit la première fois : *Non cantabit gallus donec ter me neges* (§ IX, *in fine*); il ajoute maintenant : *Hodie*, aujourd'hui même, dans le cours de la nuit qui commence, et précisément avant le *chant du coq* (V. sup. § IX, not. 9). Il dit encore que ce que Pierre niera, c'est de connaître Jésus. Et pourtant ce coup de foudre ne réveille pas Pierre! et il ne prie pas!

* « Il y a peu d'endroits dans l'Écriture qui soient plus obscurs que

misi vossine sacco, et pera, ¹ je vous ai envoyés sans sac, sans
 et calceamentis, numquid bourse et sans chaussures, quel-
 aliquid defuit vobis? At illi que chose vous a-t-il manqué?
 dixerunt : Nihil. Sed nunc Ils répondirent : Rien. Mais
 qui habet sacculum, tollat maintenant, que celui qui a un
 similiter et peram, et qui sac prenne aussi sa bourse, et
 non habet, vendat tunicam que celui qui n'en a pas, vende
 suam, et emat gladium. Dico sa tunique, et achète un glaive.
 enim vobis, quoniam adhuc ² Car, je vous le dis, il faut en-